Universitätsbibliothek Wuppertal

Handlexikon zu Cicero

Merguet, Hugo

Leipzig, 1905

N

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

<urn:nbn:de:hbz:468-1-2871>

2. quae (navis) urbis instar habere inter illos piraticos myopares videretur; Ver V 89.

myrmillo. Gladiator, Hæder: I. quia Mylasis myrmillo Thraecem iugulavit; Phil VI 13. — II. ille ex myrmilone dux, ex gladiatore imperator quas efficit strages! Phil III 31.

myrothecium. Salbenbehälter: mens liber totum Isocrati myrothecium consumpsit; A II, 1, 1.

mystagogus, Cicerone: ii, qui hospites ad ea, quae visenda sunt, solent ducere, quos illi mystagogos vocant; Ver IV 132.

mysteria, Geheimlehren, Geheimfultus, Mysterien: I. in quem diem Romana incidenta mysteria; A VI 1, 26. quo die mysteria futura sint;

A V 21, 14. quo die olim piaculum, mysteria scilicet; A XV 25. — II. ne rhetorum aperiamus mysteria; Tusc IV 25. videntur Athenae in vitam hominum attulisse nihil melius illis mysteriis, quibus ex agresti immanique vita exculti ad humanitatem et mitigati sumus, initiaque ut appellantur, ita re vera principia vitae cognovimus; leg II 36. ut illa dicendi mysteria enuntiet; de or I 206. habeo: f. III. eos admoneamus, ut illud tacitum tamquam mysterium teneant; de or III 64. — III. quae (epistulae) tantum habent mysteriorum, ut . . ., A IV 17, 1. eo ex te quiescerau[m] mysteriorum diem; A XV 25. — IV. excoli; al: f. II. appello. reminiscere, quoniam es initiatus, quae tradantur mysteriis; Tusc I 29.

Naevus, Mal, Muttermal: I. eequos (deos) naevum habere (arbitramur)? nat I 80. — II. quoniam totum me non naeve aliquo aut crepundiis, sed corpore omni videris velle cognoscere; Bru 313.

nam, denn, nämlich, freilich: I. in Hauptfällen: 1. nam nec vir bonus haberi debet, qui . . . fin II 71. nam saepe res parum est intellecta longitudo narrationis; inv I 29. nam ex hac quoque re non numquam animus auditoris offenditur; inv I 23. nam eum, quem docilem velis facere, simul attentum facias oportet. nam is est maxime docilis, qui attentissime est paratus audire; inv I 23. nam neque ab eo divelli possunt et pereant sane; Catil II 22. nam et tu, mulier, optimum virum vis habere et tu, Xenophon, uxorem, habere lectissimam maxime vis; inv I 52. nam praecclare Ennius: »bene facta« . . .; of II 62. nam isto quidem modo vel consulatus vituperari potest; leg III 23. — 2. nam haec quis est, qui diligenter iudicata arbitretur? Cluent 127. — 3. nam quanti verba illa: UTI NE . . . of III 70. — 4. nam sic habetote; leg I 16. — II. vor Nebenfällen: nam bonum ex quo appellatum sit, nescio; fin IV 73. nam cum ageretur togata „Simulans“, caterva tota contionata est; Sest 118. nam, dum haruspicinam veram esse vultis, physiologiam totam pervertitis; div II 37. nam etsi a vobis sie audiatur, tamen vocat me alio vestra exspectatio; Cluent 63. nam ne forte sis nescius et existimes . . .; Font 2. nam ni ita esset, beati quoque opinione essent; leg I 46. nam, nisi Ilias illa exstitisset, idem tumulus nomen etiam obruiisset; Arch 24. nam posteaquam illinc M'. Aquilius decessit, edicta praetorum fuerunt eius modi, ut . . .; Ver V 7. nam qui Isoeraten maxime mirantur, hoc in eius summis laudibus ferunt, quod . . .; orat 174. nam, quod vos omnia pati vidit, usus est ipse incredibili patientia; Phil X 9. nam quod (Regulus) redit, nobis nunc mirabile videtur; of III 111. nam quoniam quaeritur . . .; orat 45. nam si quando id primum invenire volui, nullum mihi occurrit nisi . . .; de or II 315. nam simul atque e navi egressus est, dedit (litteras); Ver II 19. nam ut haec ex iure proferunt, sic adferant velim, quibus . . .; Caecin 100. nam, ut sint illa vendibiliora, haec uberiora certe sunt; fin I 12.

namque, nämlich, denn, ja auch, freilich: I. namque aut senes ad eas (artes) accesserunt aut . . .; de or III 89. namque hoc praestat amicitia propinquitati, quod . . .; Lael 19. — II. namque ut C. Flaminium relinquam, quid iuris bonis viris Ti. Gracchi tribunatus reliquit? leg III 20.

nanciscor, erlangen, gewinnen, erreichen, finden, antreffen: I. alqd: f. firmatatem. vehementem accusatorem nacti sumus; Flac 13. immanes

et feras beluas nanciscimur venando; nat II 161. cuius rei non nullam consuetudinem nactus sum; Q fr II 12, 2. nactus est consules eos, quorum . . .; Arch 5. si quid firmatis nactus sit Antonius; ep XI 12, 1. imperium ille si nactus esset; Milo 76. si (semen) nanctum sit materiam, qua ali augerique possit; nat II 81. iste amplam occasionem calunniae nactus; Ver II 61. maiorem spem impetrandi nactus sum; ep XIII 7, 4. quoniam hoc primum tempus discendi nactus es; div Caec 27. — II. quoniam natus te sumus aliquando otiosum; fin I 14.

nares, Räfe: I. nares, quae semper propter necessarias utilitates patent, contractiores habent introitus, ne quid in eas, quod noceat, possit pervadere; nat II 145. — II. 1. quod (os) adiunctis naribus spiritu augetur; nat II 134. — 2. reticulum ad nares sibi admovebat tenuissimo lino, plenum rosae; Ver V 27. pervado in: f. I. — III. canum tam incredibilis ad investigandum sagacitas narium quid significat? nat II 158.

narratio. Erzählung: I. nunc de narratione ea, quae causae continet expositionem, dicendum videtur; inv I 28. narratio est rerum gestarum aut ut gestarum expositio; inv I 27. ibent rem narrare ita, ut veri similis narratio sit, ut aperta, ut brevis; de or II 80. apertam narrationem tam esse oportet quam cetera; de or II 329. erit perspicua narratio, si verbis usitatis, si ordine temporum conservato servato si non interrupte narrabitur; de or II 329. quod omnis orationis reliquæ fons est narratio; de or II 330. est narratio aut praeteritarum rerum aut praesentium; part or 13. quoniam narratio est rerum explicatio et quaedam quasi sedes et fundamentum constituendae fidei; part or 31. suavis narratio est, quae habet admirationes, exspectationes, exitus inopinatos; part or 32. f. habet, spectant. IV. virtus. oportet eam (narrationem) tres habere res: ut brevis, ut aperta, ut probabilis sit; inv I 28. festivitatem habet narratio distincta personis et interpuncta sermonibus; de or II 328. f. est; part or 32. (narratio) obest tum, cum ipsius rei gestae expositione magnam excipit offensionem; inv I 30. quia narratio obscura totam occaecat orationem; de or II 329. narrations ut ad suos finis spectent, id est, ut planae sint, ut breves, ut evidentes, ut credibiles, ut moratae, ut cum dignitate; Top 97. — II. 1. accommodo: f. IV. distinguo, al: f. I. habet. narrationes credibiles nec historico, sed prope quotidiano sermone explicatae dilucide; orat 124. — 2. dico de: f. I. continet. — III. quod est proprium narrationis; de or II 264. — IV. narrationum genera tria sunt; inv I 27. quod (brevitas) eam virtutem, quae narrationis est maxima, ut iucunda et ad persuadendum accommodata || accurata, al. || sit, tollit; de or II 326. — V. quae (brevitas)

saepissime in narratione landatur; part or 32. in multis nominibus in Trophoniana Chaeronis narratione Graecos in eo reprehendit, quod . . .; A VI 2, 3.

narrator, Erzähler: I. ceteri non exornatores rerum, sed tantum modo narratores fuerunt; de or II 54. — II. natura fingit homines et creat imitatores et narratores facetos; de or II 219.

narro, erzählen, Nächricht geben, mitteilen, reden, fragen: I, 1. quae magis sunt propria narrandi; Top 97. — 2. ut dilucide probabiliterque narremus, necessarium est; part or 31. male hercule narras; Tusc I 10. — II, 1. mores eius, de quo narres; de or II 241. Crassi libertum tibi de mea sollicitudine macieque narrasse; A III 15, 1. — 2. narro tibi: antea subirasebar brevitati tuarum litterarum; ep XI 24, 1. narra mihi, reges Armenii patricios resalutare || salutare || non solent? A II 7, 2. narro tibi: Q pater exsultat laetitia; A XV 21, 1. — 3. narrat Naevio, quo in loco viderit Quintum; Quint 24. — 4 narrat omnibus emisse se; Ver IV 46. — III. quem tu mihi Staseam, quem Peripateticum narras? de or I 105. f. tempora. memini te mihi Phameae cenan narrare; ep IX 16, 8. Antonii consilia narras turbulenta; A XV 4, 1. narrare rem quod breviter iubent; de or II 326. saepe tibi meum (somnum) narravi; div I 58. Catulum mihi narras et illa tempora; ep IX 15, 3.

narthecium, Salbenfäßchen: iam doloris medicamenta illa Epicurea tamquam de narthecio proment; fin II 22.

narus, fundig: „noti“ erant et „navi“ et „nari“; orat 158.

nascor, geboren, erzeugt werden, entstammen, entstehen, erscheinen, entpringen, herühren, beginnen, part. geschaffen, gejchidt, geeignet, alt: I, 1. quod salutis certa laetitia est, nascendi incerta condicio; Catil II 2. nihil ad agendum vitam nascendi tempus pertinere; div II 95. — 2. (Silenum) docuisse regem non nasci homini longe optimum esse; Tusc I 114. — II. cum te unum ex omnibus ad dicendum maxime natum aptumque cognossem: de or I 99. illi (Graeci) nati in litteris; de or III 131. parente P. Sestius natus est homine et sapiente et sancto et severo; Sest 6. C. Cassius, in ea familia natus; Phil II 26. in miseria nascimur semperiternam; Tusc I 9. cum (Dionysius) quinque et viginti natus annos dominatum occupavisset; Tusc V 57. quae quia partus matronarum tueatur, a nascentibus Natio nominata est; nat III 47. equestri loco natus; rep I 10. natus ad agendum semper aliquid dignum viro; ep IV 13, 3. quod ea condicione nati sumus, ut nihil, quod homini accidere possit, recensus debeamus; A XV 1, 1. cetera nasci occidere, fluere labi; orat 10. cum ab ipso (genero) nascetur; A XI 23, 3. quem ad modum in corpore morbi aegrotationesque nascuntur, sic . . .; Tusc IV 23. haec aestimatio nata est initio non ex praetorum aut consulum, sed ex aratorum et civitatum commodo; Ver III 189. simul atque natum sit animal; fin III 16. qui non nascentibus Athenis, sed iam adultis fuerunt; Bru 27. quamquam aves quasdam rerum augurandarum causa esse natas putamus; nat II 160. unde causa controversiae nascetur; fin IV 45. hinc cum hostibus clandestina conloquia nasci; Cato 40. nec in impeditis ac regum dominatione devinctis nasci cupiditas dicendi solet; Bru 45. di semper fuerunt, nati numquam sunt, siquidem aeterni sunt futuri; nat I 90. cui (foro) nata eloquentia est; Bru 283. ut frumenta nata sunt, ita decumae veneunt; Ver III 147. genus hominum ad honestatem natum; part or 91. longe post natos homines improbissimus C. Servilius Glauca; Bru 224. omnes leges omniaque iudicia ex improborum iniquitate et iniuria nata sunt; Tul 8. omnia (membra) ita nata atque ita locata sunt, ut . . .; nat

II 121. morbi: f. aegrotationes. innumerabiles (mundos) in omni puncto temporis alios nasci, alios interire; nat II 94. oratio quaedam ex ipso fine et ex genere causae nascitur; inv II 13. nulla tam detestabilis pestis est, quae non homini ab homine nascatur; of II 16. ipsum (principium) nulla ex re alia nasci potest; Tusc I 54. posse pro re nata te non incommode ad me in Albanum venire; A VII 8, 2. ut in iis (praediis mulieres) pro re nata non incommode possint esse; A VII 14, 3. si vera (sonnia) a deo mittuntur, falsa unde nascuntur? div II 127. hinc illa Verria nata sunt; Ver IV 24. virum ex isdem quibus nos radicibus natum ad salutem huius imperii, C. Marium; Sest 50. uxor Aeschrionis, honesto loco nata; Ver V 31. — III. utrum putes melius fuisse me civem in hac civitate nasci an te; Vatin 10. hominem ad duas res, ut ait Aristoteles, ad intellegendum et || et ad || agendum, esse natum quasi mortalem deum; fin II 40. o fortunatam natam me consule Romam; fr H X, b, 9.

nassa. Reufe, Schlinge: ex hac nassa exire constitui; A XV 20, 2.

nasturcium, Kresse: sit voluptas non minor in nasturcio illo, quo vesci Persas esse solitos scribit Xenophon, quam in Syracusanis mensis; fin II 92.

nasus, Nase: nasus ita locatus est, ut quasi murus oculis interiectus esse videatur; nat II 143.

natalicia, Geburtstagsföhne: dat nataliciam in hortis; Phil II 15.

natalicius, zur Geburt, Geburtstunde gehörig: qui haec Chaldaeorum natalicia praedicta defendunt; div II 89. cum ea notent sidera natalicia Chaldaei, quaecumque lunae iuncta videantur; div II 91.

natalis, der Geburt: nullus est cuinsquam dies natalis; fin II 102. qui (dies) casu idem natalis erat et Brundisinae coloniae et tuae vicinae Salutis; A IV 1, 4. haec ad te die natali meo scripsi; A XI 9, 3.

nativatio, Schwimmübung: sibi (habeant) clavam et pilam, sibi natationes atque cursus; Cato 58.

natio, Geburt, Abstammung, Geschlecht, Volksstamm, Volk, Gattung, Klasse, Schar, Staffe: I, 1. cum multa a ceperint socii atque exteriae nationes calamitates et iniurias; Ver IV 132. „deteriores“ cavete; quorum quidem est magna natio; har resp 57. fore uti nationes exteriae legatos ad populum Romanum mitterent; Ver pr 41. publicanos tradidit in servitutem Indaeis et Syris, nationibus natis serviuti; prov 10. Cilices et Arabum natio avium significationibus plurimum obtemperant; div I 92. si illa officiosissima tota natio candidatorum obviam venit; Muren 69. — 2. habes, qui essent optimates. non est „natio“, ut dixisti; Sest 132. — II, 1. ceteras (nationes) conterruit, compulit, domuit, imperio populi Romani parere adsuefecit; prov 33. ii, quam tu „nationem“ appellasti; Sest 97. compello, al: f. adsuefacio. qui hanc „nationem“ deleri et concidi concepivit; Sest 132. hoc vitio cumulata est eruditissima illa Graecorum natio; de or II 18. deleo: f. concido. vexatis ac perditis exteris nationibus; of II 28. nationes eas ita esse partim recisas, partim repressas, ut . . .; prov 31. vexo: f. perdo. — 2. me idem senatus exteris nationibus commendavit; Piso 34. civem optimum dedi inimicissimis atque immanissimis nationibus; Font 41. civitas data non solum singulis, sed nationibus et provinciis universis; Phil I 24. trado: f. I, 1. nascuntur. — 3. quae (sacra) maiores nostri ab exteris nationibus ascita atque arecessita coluerunt; Ver IV 115. cum acerrimis nationibus et maximis Germanorum et Helvetiorum decertavit; prov 33. — III, 1. omnium nationum exterarum princeps Sicilia; Ver II 2. — 2. quae (auctoritas) nisi gravis erit apud

socios et exteris nationes; Ver IV 25. — IV. sustinere iam populus Romanus omnium nationum non vim, non arma, non bellum, sed luctus, lacrimas, querimoniae non potest; Ver III 207. ne nationis magis quam generis uti cognomine videretur; Cluent 72. audire contionem concitatam levissimae nationis; Flac 19. hoc ius nationum exterarum est; div Caec 18. lacrimae, al: f. arma, regum, populorum, nationum portus erat et refugium senatus; of II 26. — V, 1. neque tam barbari lingua et natione illi quam tu natura et moribus; Ver IV 112. natione (consideratur), Graius an barbarus (sit); inv I 35. — 2. cuius legis non modo a populo Romano, sed etiam ab ultimis nationibus iam pridem severi custodes requiruntur; div Caec 18.

nativus, geboren, angeboren, natürlich, ursprünglich; nativos esse deos; nat I 25. urbis ipsius nativa praesidia; rep II 10. hoc ipso huius gentis ac terrae domestico nativoque sensu; har resp 19. beluarum ad saxa nativas testis inhaerentium; nat II 100. nativa (verba) ea, quae significata sunt sensu; part or 16.

nato, schwimmen, schwanken, überfliegen: I. qui neque in Oceano naturae volueris studiosissimus homo natus; ep VII 10, 2. — II. in quo magis tu mihi naturae visus es quam ipse Neptunus; nat III 62. erit nobis honestius videri venisse in illa loca ploratum potius quam natatum; ep IX 2, 5. f. I. quae (insulae) fluctibus cinctae natant paene ipsae; rep II 8. natabant pavimenta vino; Phil II 105.

natrix, Wasserschlange: cur deus tantam vim naticum viperarumque fecerit; Ac II 120.

natura, Geburt, Geburtsorgan, Natur, natürliche Beschaffenheit, Naturell, Charakter, Anlage, Wesen, Naturkraft, Element, Substanz, Ding, Welt: I. **absolut**: 1. de forma (deorum) partim natura nos a domine, partim ratio docet; nat I 46. reliquias naturas nihil aliud agere, nisi ut id conservent, quod in quaero optimum sit; fin IV 34. quas (naturas) et nasci et extingui perspicuum est et sensu omni carere; nat I 29. exiguum nobis vitae curriculum natura circumscriptis; Rabir 30. cum integra mente opus ipsa summum eadem, quae coagmentavit, natura dissolvit; Cato 72. quas (res) primas homini natura conciliat; Ac II 131. conservant: f. agunt. non posse eam naturam, quae res eas contineat, esse mortalem; Cato 78. haec (natura) Curionem, haec Hortensii filium, non patrum culpa corripuit; A X 4, 6. quas (res) et creat natura et tuerit; fin V 38. quas (res) mihi aut natura aut fortuna dederat; Sest 47. docentes, quam parva et quam pauca sint, quae natura desideret; Tusc III 56. f. II, 3. obsequor. dissolvit: f. coagmentat. quae natura agri tantummodo efficeri possit, ut mortuorum corpora sine detimento vivorum recipiat, ea potissimum ut compleatur; leg II 67. natura nulla est, quae non habeat in suo genere res complures dissimiles inter se, quae tamen consimili laude dignentur; de or III 25. natura quaedam aut voluntas ita dicendi fuit; Bru 285. quam blanda conciliatrix et quasi sui sit lena natura; nat I 77. tibi, cuius natura talis est, ut . . .; Q fr I 1, 7. f. continet. quod nihil simplici in genere omnibus ex partibus perfectum natura expolivit; inv II 3. ut in plerisque rebus incredibiliter hoc natura est ipsa fabricata; de or III 178. quanto quasi artificio natura fabricata esset primum animal omne, deinde hominem maxime; Ac II 30. quo sua quemque natura maxime ferre videatur; de or III 35. ut aurum et argentum, aes, ferrum frustra natura divina genuisset, nisi . . .; div I 116. natura partes habet duas, tributionem sui cuique in tuitiōnem sui et ulciscendi ius; Top 90. natura mundi omnes motus habet voluntarios conatusque et appetitiones; nat II 58. f. est; de or III 25. cui summam

copiam facultatemque dicendi natura largita est: Quint 8. Alpibus Italiam munierat antea natura; prov 34. nec (natura) vim ullam nanciscatur, qua a primo impulsa moveatur; rep VI 27. nascentur: f. carent. quod rerum natura non patitur; Ac II 54. ipsa natura profundit adolescentiae cupiditates; Cael 28. recipit: f. efficit. omnes res subiectas esse naturae sentienti; nat II 75. vis et natura quaedam significans aliquid per se ipsa satis certa, cognitioni autem hominum obscurior; div I 15. tuerit: f. creat. plus rectam naturam quam rationem pravam valere; fin II 58. quoniam natura suis omnibus expleri partibus vult; fin V 47. — 2. si est animus quinta illa non nominata magis quam non intellecta natura; Tuse I 41. eos, qui di appellantur, rerum naturas esse, non figuram deorum; nat III 63. f. II, 1. perduco.

II. **nach Verben**: 1. cum animus naturam sui similem contigit et agnoscit; Tusc I 43. omnium rerum natura cognita levamus superstitione; fin I 63. compleo: f. I, 1. efficit. ut una ex duabus naturis conflata videatur; nat II 100. qui (mundus) reliquias naturas omnes earumque semina contineat; nat II 86. contingo: f. agnoscit. naturam ipsam definire difficile est; inv I 34. quae (doctrina) vel vitiosissimam naturam excolare possit; Q fr I 1, 7. exploeo: f. I, 1. vult. extinguo: f. I, 1. carent. versare suam naturam et regere ad tempus atque huc et illuc torque ac flectere; Cael 13. hic (C. Curio) parum a magistris institutus naturam habuit admirabilem ad dicendum; Bru 280. f. obsigno. impello, moveo: f. I, 1. nanciscitur. intellego, nomino: f. I, 2. matrona visa est in quiete obsignata habere naturam; div II 145. ut omittam vim et naturam deorum; nat I 122. est virtus nihil aliud nisi perfecta et ad summum perducta natura; leg I 25. f. 3. ob sisto. perscrutamini penitus naturam rationemque criminum; Flac 19. si quis naturam mundi perscrutisset; Lael 88. rego, al: f. flecto. in hoc sumus sapientes, quod naturam optimam ducem tamquam deum sequimur eique paremus; Cato 5. veri et falsi non modo cognitio, sed etiam natura tollerit; Ac II 58. qua (acie mentis) rerum omnium vim naturamque viderat; de or II 160. — 2. illum (orbem deus) eiusdem naturae, hunc alterius non avit; Tim 25. videtne opinionis esse, non naturae malum? Tuse II 53. — 3. quod naturae est accommodatum; fin V 24. est vera lex recta ratio naturae congruens; rep III 33. o fortunata mors, quae naturae debita pro patria est potissimum redditia! Phil XIV 31. tunc obsequatur (homo) naturae, cum sine magistro senserit, quid natura desideret; fr F V 82. ceteris naturis multa externa, quo minus perficiantur, possunt obsistere; nat II 35. pareo: f. 1. sequor. omnia subiecta esse naturae; nat II 81. f. I, 1. sentit. — 4. fruere natura et moribus tuis; Marcel 19. si eos arbitramur, quia natura optima sint, cernere naturae vim maxime; Tuse I 35. oculi vera cernentes utuntur natura atque sensu; div II 108. — 5. qui (animi motus) item ad naturam accommodati sunt; of I 100. lex, quam ex natura ipsa adripuiimus, hausimus, expressimus; Milo 10. conflo ex: f. 1. conflo. ea ab iis in naturam et in mores dividebantur; Ac I 20. exprimo ex, haurio ex: f. adripio ex. restant duo divinandi genera, quae habere dicimur a natura, non ab arte, vaticinandi et somniandi; div II 100. videtur ex natura ortum esse ius; leg I 35. philosophandi ratio triplex, una de vita et moribus, altera de natura et rebus occultis, tertia de disserendo; Ac I 19. quae cupiditates a natura proficiscuntur; fin I 53. quae (res) contra naturam sint; fin III 31. qui (status corporis) est maxime e natura; fin V 47. in: f. I, 1. agunt. finis bonorum existit secundum naturam vivere sic affectum, ut optime adfici possit ad naturamque accommodatissime; fin V 24.

III. nach Adjektiven und Adverbien: 1. quae naturae sunt propria certe neque ullam artem desiderant; de or II 216. — 2. ignoratio rerum aliena naturae deorum est; nat II 77. quae (communitas) maxime est apta naturae; of I 159. ut id decorum velint esse, quod ita naturae consentaneum sit, ut . . .; of I 96. cum hoc sit extrellum, congruenter naturae convenienterque vivere; fin III 26. cum eum (ignem) similem universi naturae efficere vellet; Tim 35. — 3. alienum mea natura videbatur quicquam de existimatione P. Fabii dicere; Tul 5. — 4. accommodate ad: f. II, 5. vivo secundum. qui (Strato) omnem vim divinam in natura sitam esse censem; nat I 35.

IV. nach Substantiven: 1. ad summum imperium etiam acerbitatem naturae adiungere; Q fr I 1, 37. naturae auctoritas in virtute est maxima inest maxime ||; Top 73. sequitur cognitio naturae; fin IV 8. f. conspectus. ut ea (ratio) duceretur omnis a prima commendatione naturae; fin V 46. quae est continuatio coniunctio naturae, quam vocant *οὐμάδεια*? div II 142. in hoc conspectu et cognitione naturae; leg I 61. continuatio: f. coniunctio. appellat haec desideria naturae; fin II 27. sunt prima elementa naturae, quibus anctis virtutis quasi germen efficitur; fin V 43. inest in eadem explicatione naturae insatiabilis quaedam e cognoscendis rebus voluptas; fin V 12. si erit perspecta omnis humanae naturae figura atque perfectio; nat II 133. mortem naturae finem esse, non poenam; Milo 101. quibus (litteris) infinitatem rerum atque naturae cognoscimus; Tusc V 105. cum illa proficiantur ab initiis naturae; fin III 22. naturae iura minus ipsa quaeruntur ad hanc controversiam; inv II 67. violare alterum naturae lege prohibemur; of III 27. novi temperantiam et moderationem naturae tuae; ep I 9, 22. perfectio: f. figura. quae (res) erant congruentes cum praescriptione naturae; Ac I 23. ut omnia illa prima naturae huic (rationis) tutelae subiciantur; fin IV 38. cum et bonum et malum natura indicetur et ea sint principia naturae; leg I 46. quantam vim habeat studiorum ac naturae similitudo; Cluent 46. quia fetas exstitit in sterilitate naturae; div I 46. temperantia: f. moderatio. eum terrorem naturae ratione depellit; div II 60. cum in omni genere tum in hoc ipso magna quaedam est vis incredibilis que naturae; de or III 195. f. II, 4. sum. quo modo conservabitur, ut simile sit omnium naturarum illud ultimum? fin IV 33. hac exaudita quasi voce naturae; fin I 21. — 2. hac ille tam varia multiplique natura; Cael 14. — 3. quod in iis libris dictum est, qui sunt de natura deorum; div II 148. est locus hic late patens de natura usque verborum; orat 162. quae (causa) terroreret animos praeter naturam hominum pecudumque portentis; nat II 14. ab iis alii, quae prima secundum naturam nominant, proficiuntur; fin V 18. enumerasti memoriter et copiose usque a Thale Milesio de deorum natura philosophorum sententias; nat I 91. vis in: f. V, 1. ius.

V. Umstand: 1. qui (Diogenes) bonum definierit id, quod esset natura absolutum; fin III 33. sequitur natura mundum administrari; nat II 85. qui natura cives sunt; Phil VIII 13. natura (hominem) et condolescere et concupiscere et extimescere et efferi laetitia; Ac I 38. esse inter homines natura coniunctam societatem; of III 53. natura se consumi et senectute; rep I 4. efferi, extimescere: f. concupiscere. quod natura non esset ita factus; Bru 276. nimium es vehemens ferox natura; Vatin 4. si est tuus natura filius; Ver III 162. impellimur natura, ut prodesse velimus; fin III 65. iudicari: f. IV, 1. principia. natura ius est, quod quaedam in natura || innata || vis insevit; inv II 161.

quod (Aristoteles) omnia, quae moventur, aut natura moveri censuit aut vi aut voluntate; nat II 44. agros habent et natura perbonos et diligentia meliores; Flac 71. quasdam virtutes natura aut more perfectas esse; Ac I 38. si terra natura tenetur et viget; nat II 83. poëtam natura ipsa valere; Arch 18. vehemens: f. ferox. vigere: f. teneri. — 2. ut nihil censeamus esse malum, quod sit a natura datum omnibus; Tusc I 100. si plus postulem, quam homini a rerum natura tribui potest; ep XI 21, 3. qui prope contra naturam vigilias suscipere soleamus; fin V 54. in omni natura necesse est absolvi aliquid ac perfici; nat II 35. praeter: vgl. IV, 2. portenta praeter. ipsos ut quam honorificentissime pro tua natura tractes; ep XIII 11, 2. necesse est secundum eandem naturam omnium utilitatem esse communem; of III 27.

naturalis, natürlich, von Natur, naturgemäß, naturnotwendig, die Natur betreffend: A. alqd: f. B. nullum potest esse animal, in quo non et appetitio sit et declinatio naturalis; nat III 33. in Scauri oratione gravitas summa et naturalis quaedam inerat auctoritas; Bru 111. naturale quoddam stirpis bonum degeneravisse vitio depravatae voluntatis; Bru 130. si naturalis est causa, cur in mari Fabius non moriatur; fat 14. duo genera cupiditatum, naturales et inanes, naturalium duo, necessariae et non necessariae; fin II 26. declinatio: f. appetitio. duo genera divinandi esse dicebas, unum artificiosum, alterum naturale; div II 26. neque naturali neque civili iure descripto; Sest 91. opus est ea valere et vigere et naturales motus ususque habere; fin V 35. in qua (aetate) naturalis inesset, non fucatus nitor; Bru 36. cum eas perturbationes antiqui naturales esse dicentes et rationis expertes; Ac I 39. omnium causarum unum est naturale principium; Bru 209. in obscuris naturalibusque quaestionibus; part or 64. quodam quasi naturali sensu indicatur; de or III 151. de vi loci agitur, neque solum naturali, sed etiam divina; div II 117. usus: f. motus. — B. I. est naturale || naturabile, natura, natura fere, al. || in animis tenerum quiddam atque molle; Tusc III 12. — II, 1. si quid naturale forte non habeant; de or I 117. nec (perturbationes) habere quicquam aut naturale aut necessarium; Tusc IV 60. — 2. in primis naturalibus voluptas insit neene, magna quaestio est; fin II 34.